

کنعانی: ایران آماده استمرار گفتوگوها با عربستان است

به گزارش صدای تجارت، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه در آغاز نشست خبری امروزش با خبرنگاران داخلی و خارجی با توجه به در پیش بودن اعیاد شعبانیه فرا رسیدن روز پاسدار وجانباز را تبریک گفت.

وی در ارتباط با ادعاهای روز گذشته بلومبرگ در ارتباط با بحث غنی سازی ۸۴ درصدی از سوی ایران اظهار کرد: در این ارتباط شب گذشته آقای کمالوندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی موضع گیری کردند و مواضع ایران را مطرح کردند.

وی با تاکید بر اینکه ایران متعهد به NPT و پادمان است و همکاری حرفه‌ای جمهوری اسلامی ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یک اصل مهم است.

وی با بیان اینکه ما انتظار داریم تا آژانس رفتار حرفه‌ای بر اساس چارچوب و وظایف خود داشته باشد، تصریح کرد: استفاده سیاسی از آژانس جایگاه حرفه‌ای این سازمان مهم بین‌المللی را مخدوش می‌کند.

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه استفاده ابزاری از آژانس برای سوءاستفاده و اثرگذاری در روند مذاکرات رفع تحریم‌ها را مردود می‌دانیم، گفت: چارچوب مذاکرات رفع تحریم‌های طالمانه و یکجانبه علیه ایران و بازگشت مسئولانه تمامی طرف‌ها به تعهداتشان روشن است و ما امیدواریم که آژانس در چارچوب وظایف حرفه‌ای و تخصصی خود عمل کرده و نقش کمک کننده در این زمینه ایفا کند.

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سوال خبرنگار وال استریت ژورنال مبنی بر اینکه اسرائیل مدعی شده که ایران پشت حمله به یک تانکر یونانی در دریای عرب قرار دارد و ایران متهم اصلی این موضوع است، گفت: ما قویا چنین اتهامی را رد می‌کنیم.

وی با بیان اینکه ما بر موضوع حفظ امنیت و آزادی کشتیرانی در آب‌های بین‌المللی تاکید داریم و ما به تلاش‌های خود برای حفظ امنیت کشتیرانی در آب‌های بین‌المللی ادامه می‌دهیم، تصریح کرد: ما جزو

کشورهایی هستیم که بر ضرورت ایجاد امنیت فراگیر برای همه کشورها در ارتباط با کشتیرانی در آبهای بین‌المللی تاکید داریم.

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه این رژیم صهیونیستی که به صورت مستمر امنیت دیگران را به خطر می‌اندازد و به حفظ امنیت ملتها پایبند نیست، گفت: بنابراین رژیمی که خود ملتزم به حفظ امنیت دیگران نیست و همواره نقش بی‌ثبات‌کننده دارد نمی‌تواند دیگران را مورد اتهام قرار دهد و ادعاهایش در این زمینه مسموع نیست.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوال دیگری در مورد اخبار منتشر شده مبنی بر انجام مذاکرات غیر مستقیم بین ایران و آمریکا با وساطت قطر و انگلیس برای تبادل زندانیان بین دو کشور و همچنین پرداخت بدهی کره به ایران گفت: همانطور که پیش از این نیز گفته‌ایم مذاکرات غیر مستقیم بین ایران و آمریکا در مورد تبادل زندانیان وجود دارد.

وی ادامه داد: موضوع مذاکرات بین ایران و آمریکا جهت تبادل زندانیان بین دو کشور با واسطه در شرف انجام بود ولی این موضوع با بدعهدی آمریکایی‌ها همراه شد.

کنعانی با تاکید بر اینکه آزادی شهروندان ایرانی از زندان‌های دیگر کشورها از جمله آمریکا که به خاطر اتهامات بی‌اساس از جمله دور زدن تحریم‌ها در زندان به سر می‌برند جزو اولویتهای جمهوری اسلامی ایران است، تصریح کرد: نقش قطر در انجام این مذاکرات مثبت بوده و ما از آنها تشکر می‌کنیم.

وی افزود: تحقق موضوع مورد اشاره با برخی از مسائل فنی و تکنیکی مرتبط است و امیدوارم هر چه زودتر این تبادل صورت بگیرد.

وی همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود با تاکید بر اینکه کره جنوبی باید مطالبات مالی مردم ایران را پرداخت کند و این جزو حقوق ملت ایران است در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه آیا کره اقدام جبرانی لازم را در مورد اظهارات چندی پیش رئیس‌جمهور این کشور در امارات علیه ایران انجام داده است یا نه؟ تصریح کرد: متأسفانه هنوز دولت کره جنوبی اقدامات جبرانی لازم را در این زمینه انجام نداده است. این موضوع جزو مطالبات مردم ایران است و کره باید آن را جبران کند.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا مبنی بر اینکه در چند روز گذشته اخباری منتشر شده مبنی بر اینکه قرار بود وزیر خارجه برای شرکت در اجلاس رایسینا به هند سفر کند ولی به علت اینکه در ویدئو منتشر شده از این اجلاس تصاویری از اعتراضات و اتفاقات اخیر در ایران به نمایش گذاشته شده ایران اقدام به لغو انجام این سفر کرده است، گفت: برنامه‌های سفر وزیر خارجه این روزها برنامه‌های متراکمی است و به دلیل اهمیت برخی از سفرهایی که مد نظر است حقیقتاً مجبور هستند که اقدام به اولویت و انتخاب برای انجام سفرها داشته باشند.

سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه ایران و هند دو کشوری هستند که روابط دوستانه خوبی با یکدیگر دارند، تصریح کرد: روابط دو کشور در حوزه‌های مختلف دو جانبه و چند جانبه ادامه دارد و مقامات عالی دو کشور در سطوح مختلف با یکدیگر تعامل و رایزنی دارند.

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه حضور در اجلاس رایسینا یکی از برنامه‌های مد نظر و در حال بررسی برای وزیر خارجه بود و در حال بررسی و زمانبندی منطبق با برنامه‌های فشرده ایشان بوده، گفت: با کمال تاسف شاهد یک اقدام غیر حرفه‌ای از سوی برگزار کنندگان این اجلاس که یک سازمان خصوصی است، بودیم. آنها در تهیه کلیپ این اجلاس اقدامی غیر حرفه‌ای انجام دادند که این اقدام مورد انتقاد و اعتراض ایران و سفارت جمهوری اسلامی ایران در هند قرار گرفت. ایران و هند دو کشوری هستند که در طول سالیان مختلف در چارچوب روابط دوستانه متعهد به عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر بودند و این اقدام غیر حرفه‌ای صورت گرفته از سوی برگزار کنندگان اجلاس مغایر با رویکرد دو کشور مبنی بر عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر بود.

وی با بیان اینکه تا کنون با توجه به فشردگی برنامه‌های وزیر انجام چنین سفری قطعی نشده است، گفت: وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران سفرهای دیگری در پیش رو دارد. ایشان در آینده بسیار نزدیک به عراق سفر خواهد کرد و احتمالاً در ادامه سفر دیگری خواهد داشت و تا کنون برنامه ریزی برای شرکت در سفر مورد اشاره قطعی نشده است.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوال دیگری در مورد سفر وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران به عراق که احتمالاً در اواخر هفته جاری انجام می‌شود، گفت: سفر آقای امیر عبداللهیان در چارچوب روابط دو جانبه بین ایران و عراق و تکمیل رایزنی‌ها و مشورت‌ها بین

دو کشور انجام می‌شود.

وی در پاسخ به این سوال که با توجه به رایزنی اخیر مقامات عراق و آمریکا در ارتباط با موضوع برجام آیا قرار است در جریان سفر آقای امیر عبداللهیان به عراق اتفاق خاصی صورت بگیرد، تصریح کرد: اگر دولت عراق اعلام کرده که در مورد موضوعات اختلافی بین تهران و واشنگتن با آمریکا مذاکره کرده و می‌کند ما از هر اقدام مناسبی که در راستای بازگشت تمام طرف‌ها به تعهدات خود باشد استقبال می‌کنیم و اگر طرف عراقی صحبتی در این زمینه با آمریکایی‌ها انجام داده باشد احتمالاً در جریان این سفر مطرح می‌شود.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در ارتباط با آخرین تحولات در مورد روابط ایران و عربستان گفت: تهران بارها اعلام کرده است که در صورت جدیت ریاض برای ادامه گفت‌وگوها ایران آماده استمرار گفت‌وگوها و انتقال گفت‌وگوها از سطح امنیتی به سطح سیاسی و وزارت امور خارجه دو کشور است. همچنین آماده تکمیل و نتیجه‌گیری از مذاکرات در راستای بازگشایی نمایندگی‌های سیاسی و کنسولی دو کشور در تهران و ریاض است.

وی با تاکید بر اینکه بازگشت روابط ایران و عربستان به ریل طبیعی به نفع روابط دو جانبه و کل منطقه است تصریح کرد: ایران بارها تاکید کرده که دست دوستی که به سمتش دراز شود به گرمی می‌فشارد.

وی همچنین از نقش دولت عراق و استمرار این نقش در جریان مذاکرات ایران و عربستان تشکر کرد و گفت: ما از استمرار این نقش استقبال می‌کنیم.

وی در پاسخ به این سوال که چه مانعی در راستای تحقق موضوعات مورد اشاره در مورد روابط ایران و عربستان است، گفت: وقتی تمرکز بر روی تحقق منافع دو کشور باشد هیچ مانعی وجود ندارد و این نیازمند اراده سیاسی است و باید ببینیم که این اراده سیاسی شکل می‌گیرد یا نه؟

سخنگوی وزارت خارجه در بخشی دیگر از این نشست گفت: کنفرانس موسوم به کنفرانس امنیتی مونیخ، امسال به نام امنیت برگزار شده است، اما به کام جنگ و جنگ طلبان تشکیل شده است.

وی با انتقاد از مقامات برگزاری کنفرانس امنیتی مونیخ به خاطر عدم دعوت از کشورهای هم‌چون ایران و روسیه گفت: آنها مرتکب

اشتباه بزرگی شدند و مانع مطرح شدن دیدگاه‌های متفاوت به ویژه متفاوت با نظرات دولت آمریکا که به دنبال یکجانبه‌گرایی است، شدند.

کنعانی با بیان اینکه مقامات برگزاری این کنفرانس در واقع با این تصمیم خود فرصت را به جنگ طلبان دادند و امیدواریم آنها سال آینده این اشتباه را جبران کنند، گفت: آنها از دیگر سو به جای دعوت از نمایندگان جمهوری اسلامی ایران، تریبون را به افراد معلوم‌الحال و بی‌هویتی دادند که نگاه ملت ایران به آنها روشن و واضح است.